
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 5 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
Decreto nr. 1672 del 19/09/2025     
 

P.O. BENEFICI SCOLASTICI 
 

Approvazione elenchi definitivi delle domande ammesse e delle domande escluse al contributo per 
l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a favore dei nuclei familiari con studenti iscritti a scuole paritarie 
primarie e secondarie di primo e secondo grado. Concessione contributi e impegno dei fondi. L.R. 13/2018, art. 
11. Anno scolastico 2024/2025.    
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 265 dd. 12/02/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Agenzia Regionale per il diritto 
allo studio (ARDiS) per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 e documenti collegati. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2025-
2027. Adozione” e successiva integrazione con decreto n. 339 dd. 21/02/2025, approvato con DGR n. 
255 dd. 28/02/2025; 

 il decreto 1389 dd. 29/07/2025 ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di previsione 2025 e triennale 
2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e s. m. i. (assestamento) - applicazione dell’avanzo 
di amministrazione vincolato”; 

  il decreto 1006 dd. 28/05/2025 di conferimento dell'incarico di P.O. alla dott.ssa Paola Polo, dal 
01/07/2025 al 31/08/2028, e il decreto 1202 dd. 26/06/2025 di attribuzione delle relative deleghe; 

 
Visti: 

− la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso) e successive modifiche ed integrazioni; 

− il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26, 
comma 4, ai sensi del quale è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie 
dei provvedimenti che dispongano concessioni di contributi, qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico e sociale degli interessati; 

 
Vista la L.R. 13/2018 recante “Interventi in materia di diritto allo studio e potenziamento dell’offerta formativa del 

sistema scolastico regionale” e successive modifiche; 
 
Visto in particolare l’articolo 11 della suddetta L.R. 13/2018, il quale dispone che ARDiS, nell’ambito delle azioni volte a 

rendere effettivo l’esercizio del diritto allo studio, concede un contributo forfettario per l’abbattimento dei 
costi di iscrizione e frequenza a favore dei nuclei familiari con studenti iscritti a scuole paritarie primarie e 
secondarie di primo e secondo grado; 

 
Rilevato che l’art. 11 della L.R. 13/2018, è stato modificato, con l’aggiunta del comma 4 bis, dall’art. 7, comma 50, L.R. 

7/2024 che prevede la possibilità di presentare la domanda di contributo anche in assenza dell’Attestazione 
ISEE per i genitori in possesso di certificato di stato vedovile o di dichiarazione sostitutiva di certificazione, per 
un periodo massimo di tre anni dal verificarsi della condizione di vedovanza, nonché per le madri con figli 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 5 

 

minori a carico, inserite in un percorso personalizzato di protezione e sostegno all'uscita da situazione di 
violenza; 

 
Viste le Linee guida triennali per il diritto allo studio (art. 32 bis della legge regionale 13/2018), approvate con 

deliberazione della Giunta regionale del 29 febbraio 2024 n. 320 ed aggiornate con deliberazione della Giunta 
regionale del 28 febbraio 2025 n. 256 le quali definiscono i criteri per la determinazione dell’ammontare del 
contributo forfettario da erogare e il valore massimo dell’ISEE ai fini dell’accesso al beneficio; 

 
Rilevato che le suddette Linee guida stabiliscono i seguenti parametri: 
 

a) il limite massimo dell’Indicatore di situazione economica equivalente (ISEE) ai fini dell’ammissibilità al 
beneficio è fissato in euro 35.000,00; 

b) gli importi dei contributi, come di seguito indicato: 
 
 
 
 
 
 

a) nel caso di risorse insufficienti, ai sensi dell’articolo 11, comma 5, della LR. 13/2018, come sostituito 
dall’art. 7, comma 84, lettera c) della L.R. 13/2024, l’importo dei contributi è proporzionalmente ridotto in 
misura uguale per tutti i beneficiari fino ad esaurimento delle somme disponibili; 

b) l’importo dei contributi è stabilito in misura uguale per tutte le fasce Isee; 
c) il requisito dell’iscrizione e frequenza deve essere posseduto alla data del 31 gennaio dell’anno scolastico 

per il quale viene presentata la domanda; 
 
Rilevato che l’articolo 11, commi 2 e 3, della L.R. 13/2018 prevede la concessione di contributi anche nel caso di 

frequenza di scuole dell’obbligo e secondarie, anche statali, non aventi finalità di lucro, ubicate all’estero, 
purché in grado di rilasciare un titolo di studio avente valore legale e per la cui frequenza sia richiesto il 
pagamento di una retta e la frequenza sia motivata da comprovate esigenze lavorative o di studio di almeno 
uno dei genitori dell’alunno beneficiario del contributo; 

 
Dato atto che il contributo frequenza scuole paritarie è finanziato con fondi regionali già trasferiti presso questa 

Agenzia, accertati ed incassati con proprio decreto n. 642/2025 per euro 2.350.000,00; 
 
Dato atto che le suddette Linee guida demandano all’ARDiS la definizione delle modalità e dei termini di 

presentazione delle domande; 
 
Richiamato il decreto n. 534 del 14/03/2025 avente ad oggetto: “Contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e 

frequenza a favore dei nuclei familiari con studenti iscritti a scuole paritarie primarie e secondarie di primo e 
secondo grado. L.R. 13/2018, art. 11. Approvazione Avviso per la presentazione delle domande per l’anno 
scolastico 2024/2025.”, con il quale sono state indicate le modalità e fissati i termini di presentazione delle 
domande on-line dal 17 marzo 2025 al 07 maggio 2025; 

 
Rilevato che entro il termine del 07 maggio 2025 – ore 16:00 – sono pervenute al protocollo di questo ente, tramite 

sistema informatico IOL dell’INSIEL, numero 1.272 domande; 
 
Ricordato che è stata data comunicazione di avvio del procedimento con nota del 23/05/2025 prot. n. 43868 ai sensi 

dell’art. 14 della L.R. 7/2000, pubblicata nella pagina del sito internet istituzionale dedicata al contributo in 
oggetto; 

 
Ricordato che con nota del 15/07/2025 prot. n. 45769 sono state trasmesse le relazioni intermedie con i dati relativi 

alle domande pervenute per l’anno scolastico 2024/2025 al Servizio istruzione, orientamento e diritto allo 
studio della Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia la “L.R. 13/2018 art. 9 (Contributo 
forfettario “Dote scuola”), 10 bis (Contributo forfettario per le spese di alloggio presso strutture convittuali) e 
art. 11 (Contributo forfettario per gli studenti delle scuole paritarie) come richiesto dal decreto  4296/GRFVG 
del 04/02/2025; 

 

Grado della scuola Importo contributo 
Scuola primaria   1.095,00 

Scuola secondaria di I grado   1.545,00 
Scuola secondaria di II grado   2.145,00 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 5 

 

Esaminate le 1.272 domande pervenute, filtrate dal numero delle doppie domande rilevate dal sistema pari a 22, 
risultano n 1.198 ammesse e n. 52 domande escluse o ritirate dal richiedente; 

 
Richiamato il decreto 1554 del 28/08/2025 con il quale sono stati approvati gli elenchi provvisori delle domande 

ammesse e delle domande escluse dal contributo per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a 
favore dei nuclei familiari con studenti iscritti a scuole paritarie primarie e secondarie di primo e secondo 
grado di cui all’art. 11, L.R. 13/2018 per l’anno scolastico 2024/2025; 

 
Considerato che gli elenchi provvisori delle domande ammesse e delle domande escluse approvate dal richiamato 

decreto 1554/2025 sono stati pubblicati il 1° settembre 2025 nella pagina appositamente dedicata del sito 
internet istituzionale di Ardis, in conformità a quanto precisato all’art. 7 del citato Avviso che prevede la 
pubblicazione dei medesimi elenchi provvisori indicativamente tra il 1° ed il 30 settembre 2025; 

 
Considerato che ai richiedenti per i quali non è stata accolta la domanda è stata inviata una mail di cortesia il 1° 

settembre 2025 per avvisare della pubblicazione dell’elenco provvisorio delle domande escluse, al fine di 
poter, eventualmente, presentare osservazioni in merito; 

 
Dato atto che gli elenchi provvisori degli ammessi e degli esclusi sono stati pubblicati dal giorno 1° settembre 2025 

per dieci giorni consecutivi fino al giorno 11 settembre 2025 compreso; 
 
Ricordato che la pubblicazione degli elenchi provvisori delle domande ammesse e delle domande escluse è stata 

prevista dall’Avviso sopra richiamato che all’art. 7 specifica che la pubblicazione dell’elenco provvisorio delle 
domande escluse vale quale notifica di comunicazione individuale dei motivi ostativi all’accoglimento delle 
domande ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/90 e sono state fornite le indicazioni per la presentazione 
delle eventuali osservazioni; 

 
Preso atto che entro i dieci giorni dalla data di pubblicazione degli elenchi provvisori sono giunte al protocollo di 

questa Agenzia regionale n. 4 osservazioni che però non permettono comunque di superare i predetti motivi 
ostativi, come riepilogato nell’elenco Allegato D1); 

 
Dato atto che dopo la pubblicazione degli elenchi provvisori, restano confermate n 1.198 ammesse e n. 52 domande 

escluse o ritirate dal richiedente; 
 
Ritenuto di approvare l’elenco definitivo delle domande ammesse di cui all’Allegato A) che forma parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 
 
Ritenuto di approvare l’elenco definitivo delle domande ritirate o escluse di cui all’Allegato B) che forma parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
Ricordato che l’art. 7, punto 2, dell’Avviso per la concessione di contributi a favore di alunni residenti in Friuli Venezia 

Giulia ed iscritti alle scuole paritarie primarie e secondarie di primo e secondo grado, prevede la pubblicazione 
degli elenchi definitivi delle domande ammesse e delle domande escluse, con l’indicazione del motivo di 
esclusione, nella pagina dedicata del sito internet di ARDiS; 

 
Preso atto che per le 1198 domande accolte, tenuto conto dell’importo applicato a ciascun beneficiario appartenente 

al grado scolastico frequentato, risulta un fabbisogno complessivo per l’anno scolastico 2024/2025 pari a 
euro 1.693.302,30, così distribuito: 

 
Territorio Numero domande 

finanziate 
Importo complessivo 

finanziamento 
Gorizia 86 99.380,00 
Pordenone 228 336.810,00 
Trieste 127 140.270,00 
Udine 757 1.116.842,30 

Totale 1.198 1.693.302,30 
 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4 │ 5 

 

Verificato che la disponibilità finanziaria sul capitolo 5116 “Contributo alle famiglie per gli studenti iscritti alle scuole 
paritarie primarie e secondarie di I e II grado per abbattimento costi di iscrizione e frequenza ex art.11 L.R. 
13/2018" del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, pluriennale 2025-2027 per l’erogazione dei 
contributi relativi all’anno scolastico 2024/2025 consente di soddisfare la totalità del fabbisogno complessivo 
risultante dall’istruttoria; 

 
Ritenuto pertanto: 

− di concedere i contributi a favore dei beneficiari di cui al citato Allegato A) per l’importo a fianco di ciascuno di 
essi indicato quale contributo di cui all’art. 11 della L.R 13/2018 per l’abbattimento dei costi di iscrizione e 
frequenza a favore dei nuclei familiari con studenti iscritti a scuole paritarie primarie e secondarie di primo e 
secondo grado per una somma complessiva paria a euro1.693.302,30; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 1.693.302,30 a valere sul capitolo del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025, pluriennale 2025-2027, n. 5116 “Contributo alle famiglie per gli studenti iscritti alle 
scuole paritarie primarie e secondarie di I e II grado per abbattimento costi di iscrizione e frequenza ex art.11 
L.R. 13/2018" (Missione 04, Programma 7, Titolo 1) dotato di sufficiente disponibilità: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   5116/100 4-7 Contributo alle famiglie per gli studenti 

iscritti a scuole paritarie primarie e 
secondarie di I e II grado per 
abbattimento costi di iscrizione e 
frequenza ex art. 11 L.R. 13/2018 

1 4 2 5 999 1.693.302,30 Beneficiari vari 
come da 
Allegato A 
(formato pdf) 

 
Rilevato che negli elenchi Allegati A), B) e D1) di cui al presente decreto, in ottemperanza alle disposizioni sulla privacy 

e sulla riservatezza dei dati personali, sono omessi i nomi dei soggetti interessati e al loro posto sono attribuiti 
codici identificativi, decodificabili soltanto dagli interessati tramite il numero istanza, al fine di garantire la 
segretezza dei dati; 

 
Dato atto di ottemperare a quanto previsto dalla circolare n. 3 della Direzione Generale (prot.n. 4642/P) di data 

18/11/2014 avente ad oggetto: Amministrazione trasparente – D.Lgs. 14 marzo, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” articoli 15, 23, 26, 27; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1. È approvato l’elenco definitivo di n. 1.198 domande ammesse per l’anno scolastico 2024/2025 alla concessione 

del contributo frequenza scuole paritarie per l’abbattimento dei costi sostenuti per la frequenza scolastica a 
favore dei nuclei familiari residenti in Regione che comprendono al loro interno studenti iscritti alle scuole 
paritarie primarie e secondarie di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 11 della L.R. 13/2018, come da 
Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 
2. È approvato il riparto delle risorse per l’anno scolastico 2024/2025 di cui al predetto Allegato A), nell’importo 

indicato a fianco di ciascuna posizione, determinato applicando a ciascun beneficiario la somma stabilita dalle 
Linee guida in premessa richiamate per il grado scolastico frequentato nelle somme totali riepilogate nel 
prospetto per ambito territoriale di seguito indicato: 
 

Territorio Numero 
domande  

Importo concesso 
2024/2025 

Gorizia 86 99.380,00 
Pordenone 228 336.810,00 
Trieste 127 140.270,00 
Udine 757 1.116.842,30 

Totale 1.198 1.693.302,30 
 

 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 5 │ 5 

 

3.  È approvato l’elenco definitivo di n. 52 domande escluse o ritirate, come da Allegato B), parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, con la motivazione di non accoglimento della domanda indicata a fianco di 
ciascuna posizione. 
 

4. È disposta la concessione dei contributi in oggetto per l’anno scolastico 2024/2025 ai soggetti di cui al 
suddetto Allegato A) per la somma complessiva di euro 1.693.302,30. 
 

5. È disposto l’impegno della somma complessiva di euro 1.693.302,30 a valere sul capitolo 5116 “Contributo 
alle famiglie per gli studenti iscritti a scuole paritarie primarie e secondarie di I e II grado per abbattimento 
costi di iscrizione e frequenza ex art. 11 L.R. 13/2018” (Missione 04, Programma 7, Titolo 1), del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025, pluriennale per gli anni 2025-2027: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   5116/100 4-

7 
Contributo alle famiglie per gli studenti 
iscritti a scuole paritarie primarie e 
secondarie di I e II grado per abbattimento 
costi di iscrizione e frequenza ex art. 11 L.R. 
13/2018 

1 4 2 5 999 1.693.302,30  Beneficiari vari 
come da 
Allegato A 
(formato pdf) 

 
6. Con successivo atto sarà disposta la liquidazione del contributo spettante ai singoli beneficiari, come da 

Allegato A). 
 

7. È approvato l’elenco degli esiti delle richieste di riammissione ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/1190, 
dopo la pubblicazione degli elenchi provvisori delle domande escluse, con l’indicazione degli esiti a fianco di 
ciascuna di esse, di cui all’Allegato D1), che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto.  
 

8. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR FVG entro giorni sessanta dalla data di 
pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
medesima data. 
 

9. È disposta la pubblicazione del presente decreto con i relativi allegati A) e B) sul sito istituzionale di ARDiS 
http://www.ardis.fvg.it/ ed è disposta la pubblicazione in Amministrazione trasparente limitatamente 
all’elenco dei beneficiari di cui all’Allegato A) nel rispetto della riservatezza dei dati personali. 
 

10. È dato atto che negli elenchi Allegati A) e B) di cui al presente decreto sono omessi i nomi dei soggetti 
interessati e al loro posto sono attribuiti numeri identificativi, decodificabili soltanto dagli interessati, a cui è 
noto il numero, al fine di garantire la riservatezza dei dati. 

 
 
 
 
Referente istruttoria: Laura Gruden 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 Paola Polo 
 
 
  

 
 
 

http://www.ardis.fvg.it/�

		2025-09-19T11:48:17+0200


		2025-09-19T11:54:29+0200




